
 

 

 

 

        
 

            20.04.2023 г.                                                          501  

    

 

 

Об итогах муниципального этапа конкурса исследовательских 

проектов школьников в рамках краевой научно-практической 

конференции «Эврика» в 2022 -2023 учебном году 

 

На основании приказа управления образования № 467 от 12.04.2023 г. 

«О проведении очной защиты муниципального этапа конкурса 

исследовательских проектов школьников в рамках краевой научно-

практической конференции «Эврика» в 2022-2023 учебном году» (далее - 

Конкурс) был проведён Конкурс. В муниципальном этапе Конкурса приняли 

участие 9 образовательных организаций. Всего было представлено 37 

проектов. На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить итоги Конкурса (приложение №1). 

2. Утвердить итоги участия образовательных организаций в Конкурсе 

(приложение №2). 

3.Утвердить состав жюри муниципального этапа Конкурса 

(приложение № 3). 

4. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 

управлению образования администрации муниципального образования 

Лабинский район: 

1) довести до сведения педагогических коллективов итоги Конкурса. 

2) разработать меры поощрения участников муниципального этапа 

Конкурса и педагогических работников, их подготовивших, членов жюри. 

5. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника отдела правового, кадрового обеспечения и организации 

воспитательной работы Г. Н. Приступину. 

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Исполняющий обязанности  

начальника управления                                                              Н.Е. Маршалко 

 

 

 

 

 

 



 

 

        

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

проекта приказа управления образования 

администрации муниципального образования Лабинский район 

от_____________________  №_____________ 

 

«Об итогах муниципального этапа конкурса исследовательских проектов 

школьников в рамках краевой научно-практической конференции «Эврика» в 

2022 -2023 учебном» 

 

Проект внесен: 

Начальник отдела правового, 

кадрового обеспечения  

и организации воспитательной работы                                      Г.Н. Приступина 

 

Проект согласован: 

Заместитель начальника  

управления образования                                                               Е. В.Круглякова 

 

Заместитель начальника отдела  

правового, кадрового обеспечения  

и организации воспитательной работы                                                В.С.Гущий 

 

Заявка на рассылку: образовательные организации, МБУ ДО ЦВР «Мир 

Лабы» 

 

 

Заявку составил: 

Начальник отдела правового, 

кадрового обеспечения  

и организации воспитательной работы                                      Г.Н. Приступина 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

Утвержден приказом  

управления образования  

Лабинского района  

от_____________№_________ 

 

 

Итоги муниципального этапа Конкурса (возрастная группа 5-10 классы) 
 

 Ф.И.О. 

участника    

класс     образовательная 

организация     

тема проекта    Ф.И.О. научного 

руководителя      

Должность 

научного 

руководителя     

направление 

(секция) 

Результат 

1 Погорелова 

Виктория 

Михайловна 

9 МОБУ  СОШ № 1 

имени Героя России 

Н.В. Ростовского 

города Лабинска 
Лабинского района 

«Наш земляк Матвей 

Матвеевич Калаушин -  

организатор и первый 

директор Всесоюзного музея 
А.С. Пушкина в Ленинграде  

– в воспоминаниях коллег». 

Виноградова 

Галина 

Анатольевна 

учитель 

русского языка и 

литературы 

Социология Гран-при 

2 Ургарчева 
София 

Ивановна 

 

10 МОБУ СОШ № 2 
имени Н. Я. Василенко 

города Лабинска 

Лабинского района 

«Генератор электричества из 
тепловой энергии» 

Свиридов 
Дмитрий 

Анатольевич 

учитель 
математики 

Физика Гран-при 

3 Дрокина Дарья 
Олеговна 

   8  МОБУ СОШ №3 им. 
Е.В. Хлудеева г. 

Лабинска Лабинского 

района 

«Влияние газированных 

напитков на организм 

человека» 

Боровец Мария 
Васильевна 

учитель 
биологии 

Биология Гран-при 

4 Иванов Родион 

Алексеевич 

   5  МОБУ СОШ №3 им. 

Е.В. Хлудеева г. 

Лабинска Лабинского 
района  

«Древние люди лабинской 

долины» 

Шабардин Андрей 

Александрович 

учитель истории 

и 

обществознания 

История 2 

5 Степаненко 

Дмитрий 

Евгеньевич 

   9 

 

МОБУ СОШ №3 им. 

Е.В. Хлудеева г. 

Лабинска Лабинского 
района 

«Способы определения 

удельной теплоемкости 

стекла» 

Стручалина Елена 

Викторовна 

учитель физики Физика 1 



6 Пацукова 

Анастасия 
Александровна 

   7 

 

МОБУ СОШ №3 им. 

Е.В. Хлудеева г. 
Лабинска Лабинского 

района  

«Измерение времени реакции 

человека на световые 

сигналы» 

Стручалина Елена 

Викторовна 

учитель физики Физика участник 

7 Спириденкова 

Дарина 

Кирилловна 

   5 

 

МОБУ СОШ №3 им. 

Е.В. Хлудеева г. 

Лабинска Лабинского 

района 

«Англоязычные 

заимствования в названиях 

магазинов» 

Стрельцова 

Любовь Юрьевна 

учитель 

английского 

языка 

Иностранные 

языки 

2 

8 Пащенко Дарья 

Евгеньевна 

   5 

 

МОБУ СОШ №3 им. 

Е.В. Хлудеева г. 
Лабинска Лабинского 

района  

«Надписи на одежде как 

экстралингвистический 

фактор, влияющий на 

культуру подростка» 

Стрельцова 

Любовь Юрьевна 

учитель 

английского 
языка 

Иностранные 

языки 

3 

9 Бабаева Динара 

Джарулаховна 
10 МОБУ СОШ №3 им. 

Е.В. Хлудеева г. 

Лабинска Лабинского 
района 

«Математика в медицине» Абрамян Милена 

Рубиковна 

учитель 

математики 

Математика участник 

10 Бардаков 

Владимир 

Евгеньевич 

10 МОБУ СОШ №3 им. 

Е.В. Хлудеева г. 

Лабинска Лабинского 
района  

«Развитие личности 

школьника-подростка в 

условиях влияния социальных 

сетей» 

Саакян Анаит 

Аветисовна 

учитель истории 

и 

обществознания 

Социология 1 

11 Канифатова 

Екатерина 

Евгеньевна 

9 МОБУ СОШ№4 

им.В.Г.Вареласа 

г.Лабинска Лабинского 
района 

«Почему 8 Марта» Александрова 

Надежда 

Николаевна 

учитель Социология 3 

12 Яблонская 

Виктория 

Васильевна 

11 МОБУ СОШ№4 

им.В.Г.Вареласа 

г.Лабинска Лабинского 
района  

«Влияние городского 

транспорта на загрязнение 

окружающей среды» 

Дружинина 

Антонина 

Михайловна 

учитель Экология 1 

13 Озеров Илия 

Максимович 

8 МОБУ СОШ№4 

им.В.Г.Вареласа 

г.Лабинска Лабинского 
района  

«Значение леса в природе» Бугай Наталья 

Евгеньевна 

учитель Экология 3 

14 Каюшкина 

Виктория 
Сергеевна 

8 МОБУ СОШ№4 

им.В.Г.Вареласа 
г.Лабинска Лабинского 

«Художники во время 

Великой Отечественной 
войны 1941-1945» 

Захарченко Инна 

Викторовна 

учитель Искусствоведен

ие и мировая 
художественна

3 



района  я культура 

15 Бондаренко 
Елизавета 

Романовна 

9 МОБУ СОШ№5 
им.Г.К.Жукова 

г.Лабинска Лабинского 

района 

«Группы крови и их влияние 
на характер человека» 

Куликова Зоя 
Сергеевна 

учитель 
биологии 

Биология 3 

16 Бекетова 
Татьяна 

Анатольевна 

10 МОБУ СОШ№5 
им.Г.К.Жукова 

г.Лабинска Лабинского 

района 

«Выращивание хурмы из 
косточки в домашних 

условиях и создание 

инструкции по 
выращиванию» 

Куликова Зоя 
Сергеевна 

учитель 
биологии 

Биология 1 

17 Доманов 

Александр 

Сергеевич 

9 МОБУ СОШ№5 

им.Г.К.Жукова 

г.Лабинска Лабинского 
района 

«Формикарий-муравьиная 

ферма» 

Куликова Зоя 

Сергеевна 

учитель 

биологии 

Биология 2 

18 Журавская 

Биата 
Станиславовна 

8 МОБУ СОШ № 9 им. 

И.Ф. Константинова г. 
Лабинска 

«Великий шелковый путь и 

Кавказ» 

Бондаренко Ольга 

Николаевна 

учитель истории История Гран-при 

19 Мизерина 

Ольга 

Сергеевна 

9 МОБУ СОШ № 9 им. 

И.Ф. Константинова г. 

Лабинска 

«Образовательные 

возможности Яндекса» 

Воронова Л.А. учитель 

информатики 

Информационн

ые технологии 

3 

20 Кирксалишвили 

Марина 

Олеговна 

9 МОБУ СОШ № 9 им. 

И.Ф. Константинова г. 

Лабинска 

«Создание иллюстраций 

посредством растровых 

редакторов» 

Воронова Л.А. учитель 

информатики 

Информационн

ые технологии 

Гран-при 

21 Свиридова 
Софья 

Викторовна 

9 МОБУ СОШ № 9 им. 
И.Ф. Константинова г. 

Лабинска 

«Книга своими руками» Воронова Л.А. учитель 
информатики 

Информационн
ые технологии 

1 

22 Макаренко 

Дарья 
Романовна  

5 МОБУ СОШ №13 

им.А.Свашенко 
ст.Владимирской 

Лабинского района 

«Мой прадед - тот казак, чьим 

именем горжусь!»  
  

Садовская Евгения 

Викторовна 

учитель 

немецкого 
языка,  

руководитель 

центра 
цифрового и 

гуманитарного 

профилей 
«Точка роста» 

История 1 

23 Иванова 

Анастасия 

Михайловна  

5 МОБУ СОШ №13 

им.А.Свашенко 

ст.Владимирской 

«Влияние музыки на 

человека»    

Гунзирева Ирина 

Викторовна 

заместитель 

директора  по 

ВР  

Социология 1 



Лабинского района 

24 Максимова 
Арина 

Александровна 

8 МОБУ СОШ №13 
им.А.Свашенко 

ст.Владимирской 

Лабинского района 

«Пословицы в русской речи и 
их аналоги в иностранных 

языках»  

Сумская Наталья 
Владимировна  

учитель 
русского языка и 

литературы  

Русский язык 3 

25 Суров Арсений 
Игоревич  

8 МОБУ СОШ №13 
им.А.Свашенко 

ст.Владимирской 

Лабинского района 

«Особая память»  
  

Сурова Лиляна 
Александровна 

учитель истории 
и 

обществознания 

История 1 

26 Мололкина 

Алина 

Олеговна 

9 МОБУ СОШ №13 

им.А.Свашенко 

ст.Владимирской 

Лабинского района 

«Как улучшить память?»  Шлыкова Елена 

Васильевна 

  

учитель 

биологии 

Биология 2 

27 Гоманенко 

Максим 

Романович  

8 МОБУ СОШ №13 

им.А.Свашенко 

ст.Владимирской 
Лабинского района 

«Создание шахматных фигур 

в программе Autodesk 360 и 

Blender»  

Зябликов 

Александр 

Александрович
  

учитель 

кубановедения, 

педагог 
дополнительног

о образования 

центра «Точка 

роста»  

Информационн

ые технологии 

3 

28 Калинина 

Елизавета 

Андреевна 

6 МАУ ДО ЦТ имени  

Д. Шервашидзе г. 

Лабинска 

«Формула для вычисления 

длины окружности» 

Кисленко Наталья 

Алексеевна 

педагог 

дополнительног

о образования  
 

Математика 2 

29 Пухова Анна 

Николаевна 

8 МАУ ДО ЦТ имени  

Д. Шервашидзе г. 

Лабинска 

«Этот удивительный мир 

сказок…» 

Ладатко 

Валентина 

Савовна 

педагог 

дополнительног

о образования  
 

Искусствоведен

ие и мировая 

художественна
я культура 

3 

30 Хрулева София 

Сергеевна 

6 МАУ ДО ЦТ имени  

Д. Шервашидзе г. 

Лабинска 

«Кухня Прованса» Беляева Ирина 

Григорьевна 

педагог 

дополнительног

о образования  
 

Социология Гран-при 

 

 

 

 

 



Итоги муниципального этапа Конкурса (возрастная группа 1-4 классы) 
 

 Ф.И.О. 
участника    

клас
с     

образовательная 
организация     

тема проекта    Ф.И.О. научного 
руководителя      

Должность 
научного 

руководителя     

направление 
(секция) 

Результат 

1 Филимонов 

Роман 
Антонович 

4 МОБУСОШ№4 

им.В.Г.Вареласа 
г.Лабинска  

«История фамилий 

учащихся 4В класса» 

Мусиенко 

Наталья 
Владимировна 

учитель 

начальных 
классов 

Социально-

историческая 

Гран-при 

2 Поволоцкая 

Екатерина 
Андреевна 

2 МОБУСОШ№4 

им.В.Г.Вареласа 
г.Лабинска  

«Мармелад» Захарова Наталья 

Владимировна 

учитель 

начальных 
классов 

Естественнона

учное 

2  

3 Баранова Нина 

Михайловна 

3 МОБУСОШ№4 

им.В.Г.Вареласа 

г.Лабинска  

«Чем полезна тыква?» Рощина Татьяна 

Алексеевна 

учитель 

начальных 

классов 

Естественнона

учное 

1  

4 Зайцева Агата 

Михайловна 

4 МОБУСОШ№4 

им.В.Г.Вареласа 

г.Лабинска  

«Пятнистый Эублефар» Перекотий 

Светлана 

Вадимовна 

учитель 

начальных 

классов 

Естественнона

учное 

2  

5 Матвеев 
Сергей 

Сергеевич  

4 МОБУ СОШ №13 
им.А.Свашенко 

ст.Владимирской 

Лабинского района 

«Программирование в 
теории и практике»  

Кухтинова 
Татьяна 

Анатольевна  

учитель 
начальных 

классов  

Техническое Гран-при 

6 Бычкова 
Антонина 

Александровна

  

4 МОБУ СОШ №13 
им.А.Свашенко 

ст.Владимирской 

Лабинского района 

«Тайна пластилинового 
мультфильма» 

Григорьева 
Любовь Ивановна

   

учитель 
начальных 

классов  

Техническое 1  

7 Климова 

Серафима 

Владимировна 

2 МОБУ СОШ №13 

им.А.Свашенко 

ст.Владимирской 

Лабинского района 

«Фараонова змея» Евтушенко Елена 

Александровна 

учитель 

начальных 

классов 

Естественно-

научное 

2  

 

 

 

   Начальник отдела правового, 

 кадрового обеспечения  

 и организации воспитательной работы                                                                                                                Г.Н. Приступина 

 



 

                     Приложение № 2 

                                                                                           Утвержден приказом       

                                                                                           управления образования  

                                                                                           Лабинского района 

                                                                                 от                             №  
 

Итоги участия образовательных организаций в муниципальном этапе  

конкурса исследовательских проектов школьников в рамках краевой 

научно-практической конференции «Эврика» в 2022 -2023 учебном году 

 

№ 

п/п 

Образовательная организация Кол-во  

работ 

Число 

победителей/ 

призёров 

1.  МОБУ СОШ № 1 имени Н.Я.Василенко города 

Лабинска Лабинского района 

1 1/0 

2.  МОБУ СОШ № 2 имени Н. Я. Василенко города 

Лабинска Лабинского района 

1 1/0 

3.  МОБУ СОШ №3 им. Е.В. Хлудеева г. Лабинска 

Лабинского района 

8 3/3 

4.  МОБУ СОШ№4 им. В.Г. Вареласа г.Лабинска 

Лабинского района 

8 3/5 

5.  МОБУ СОШ№5 им. Г.К. Жукова г.Лабинска 

Лабинского района 

3 1/2 

6.  МОБУ СОШ № 9 им. И.Ф. Константинова 

г. Лабинска 

4 3/1 

7.  МОБУ СОШ № 13 им. А. Свашенко станицы 

Владимирской Лабинского района  

9 5/4 

8.  МАУ ДО ЦТ имени  

Д. Шервашидзе г. Лабинска 

3 1/2 

 Итого: 

 

37 18/17 

 

 

      Начальник отдела правового, 

 кадрового обеспечения  

 и организации воспитательной работы                                           Г.Н. Приступина                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

утвержден приказом  

управления образования  

Лабинского района   

от____________№_____ 

 

 

 

Состав жюри муниципального этапа Конкурса 

в возрастной группе 1-4 класс 

 

         Председатель жюри: Володина Марина Александровна, учитель начальных 

классов МОБУ СОШ № 9 им. И. Ф. Константинова г. Лабинска 

         Члены жюри:  

1. Самарская Елена Александровна, учитель начальных классов МОБУ СОШ  №2 

имени Н.Я. Василенко города Лабинска Лабинского района, 

2. Мясоедова Александра Васильевна, учитель начальных классов МОБУ СОШ № 

10 имени П. П. Пидины посёлка Прохладного Лабинского района, 

3. Кошевая Ирина Олеговна, учитель начальных классов МОБУ СОШ  №2 имени 

Н.Я. Василенко города Лабинска Лабинского района, 

4. Прудякова Людмила Леонидовна, педагог-организатор МБУ ДО ЦВР «Мир 

Лабы» имени Н.И. Кондратенко г. Лабинска, 

5. Самойленко Анастасия Витальевна, педагог дополнительного образования 

МБУ ДО ЦВР «Мир Лабы» имени Н.И. Кондратенко г. Лабинска, 

6. Брязгунова Ольга Викторовна, педагог-организатор МБУ ДО ЦВР «Мир Лабы» 

имени Н.И. Кондратенко г. Лабинска, 

7. Кошевая Анастасия Александровна, учитель начальных классов МОБУ СОШ  

№2 имени Н.Я. Василенко города Лабинска Лабинского района. 

 

 

 

Состав жюри муниципального этапа Конкурса 

(секция «Биология») 

 

         Председатель жюри: Сафонова Ольга Александровна, учитель биологии 

МОБУ СОШ № 10 имени П. П. Пидины посёлка Прохладного Лабинского района 

         Члены жюри: 

 1.Гырдымова Елена Александровна, учитель биологии МОБУ СОШ № 7 имени 

А. А. Пономарева города Лабинска Лабинского района, 

 2. Демина Марина Вячеславовна, учитель биологии МОБУ СОШ № 9 им. И. Ф. 

Константинова г. Лабинска, 

 3.Партиспанянц Светлана Сейрановна, учитель биологии МОБУ СОШ №11 им. 

Героя России И.В. Марьенкова города Лабинска Лабинского района, 

 4. Борисова Ольга Александровна, педагог дополнительного образования МБУ 

ДО "ЭБЦ" г. Лабинска.   

 



 

 

 

Состав жюри муниципального этапа Конкурса 

( секция «Математика», «Физика», «Информационные технологии») 

 

       Председатель жюри: Чупринина Ольга Петровна, учитель математики МОБУ 

СОШ №5 им.Г.К.Жукова г.Лабинска Лабинского района 

        Члены жюри: 

 1. Логачева Екатерина Викторовна, учитель информатики МОБУ СОШ № 4 

им.В.Г.Вареласа г.Лабинска Лабинского района, 

 2. Буданова Лилия Николаевна, учитель физики МОБУ СОШ № СОШ № 6 им. А. 

Г. Турчанинова  города Лабинска, 

 3. Логинова Татьяна Анатольевна, учитель математики МОБУ СОШ № 10 имени 

П. П. Пидины посёлка Прохладного Лабинского района, 

 4. Пыльнева Наталья Борисовна, учитель математики МОБУ СОШ № 7 имени А. 

А. Пономарева города Лабинска Лабинского района. 

 

 

 

Состав жюри муниципального этапа Конкурса 

(секция «История», «МХК») 

 

        Председатель жюри:  Архутин Евгений Валерьевич, учитель истории и 

обществознания МОБУ СОШ № 6 им. А. Г. Турчанинова  города Лабинска  

        Члены жюри:  

1. Дзюбенко Анна Викторовна, учитель истории и обществознания МОБУ СОШ 

№ 10 имени П. П. Пидины посёлка Прохладного Лабинского района, 

2. Петренко Анна Юрьевна, учитель изобразительного искусства и музыки МОБУ 

СОШ №11 им. Героя России И.В. Марьенкова города Лабинска Лабинского 

района, 

3. Черная Галина Алексеевна, учитель истории и обществознания МОБУ СОШ 

№№ 2 имени Н.Я. Василенко города Лабинска Лабинского района, 

4. Босенко Евгения Владимировна, педагог-организатор МБУ ДО ЦВР «Мир 

Лабы» имени Н.И. Кондратенко г. Лабинска. 

 

 

 

Состав жюри муниципального этапа Конкурса 

(секция «Социология», «Русский язык», «Иностранные языки») 

 

        Председатель жюри:  Нурсахатова Ирина Курбановна, учитель русского 

языка МОБУ СОШ № 6 им. А. Г. Турчанинова  города Лабинска 

        Члены жюри:  

1. Шабардин Андрей Александрович, учитель истории МОБУ СОШ №3 им. Е.В. 

Хлудеева г. Лабинска Лабинского района, 



2. Бондаренко Ольга Николаевна, учитель истории МОБУ СОШ № 9 им. И. Ф. 

Константинова г. Лабинска, 

3. Фомичева Наталья Викторовна, методист МБУ ДО ЦВР «Мир Лабы» имени 

Н.И. Кондратенко г. Лабинска, 

4. Ремизова Ирина Васильевна, учитель английского языка МОБУ СОШ №11 им. 

Героя России И.В. Марьенкова города Лабинска Лабинского района. 

 

 

 Начальник отдела правового, 

 кадрового обеспечения  

 и организации воспитательной работы                                         Г.Н. Приступина                                                                                                 

 

 

 

 

 


